câmara ciKunicipal de cUirig iii
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°
	1 / 17

*************************************

Requisita informações gerais possibilidade de revisão de
sinalização horizontal e vertical na bifurcação das ruas Antonio Agatielo e Otacílio Camargo
Fávero, no bairro Monte Líbano.

Senhor Presidente:

C11 BIRISUI  PROT:0000000375/2017  13/02/2017
 08:52

Sendo assim, respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe prestar informações gerais sobre possibilidade de revisão de sinalização
horizontal e vertical na bifurcação das ruas Antonio Agatielo e Otacílio Camargo Fávero, no
Monte Líbbano, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 —A administração municipal, via setor competente, poderia rever
a sinalização horizontal e vertical na bifurcação das ruas Antonio Agatielo e Otacílio Camargo
Fávero (bairro Monte Líbano), mudando esta sinalização? Esta pergunta se deve ao fato de que
a população está conclamando uma mudança urgente no local, pois pintaram todas as guias
de amarelo, dificultando os moradores de estacionar carros em frente a suas residências e de
manobrar entre os veículos e estacionar em frente e próximo das casas.

2 — O setor competente da administração também tem ciência de
que, com a pintura das faixas amarelas, se tornou IMPOSSÍVEL parar para realizar cargas e
descargas de volumes em frente às residências? Pois é isto que vem ocorrendo na bifurcação
referida no item 1.Além disso, uma caçamba teve que ser colocada no canteiro da avenida por
causa destas pinturas amarelas, já que não conseguiu colocar a caçamba em frente à sua casa
justamente por causa da faixa amarela. Houve até dois acidentes no local, num trecho onde
são raríssimos acidentes de trânsito.

3 — Diante do exposto acima, moradores deram sugestões o que
nos leva à última pergunta: é possível (atendendo inclusive pedidos dos moradores), tornar a
Rua Antonio Agatielo MÃO ÚNICA DE DIREÇÃO, sentido bairro centro e também MÃO ÚNICA
na Rua Otacílio C. Fávero, centro-bairro, além de colocar lombadas em ambas e fazer
canaletões naquela bifurcação? Também sugerimos canaletão na Rua Victorio Pulzatto, por
que esta rua termina nesta bifurcação. Anexamos nomes e telefones dos moradores que
pediram urgência nesta revisão.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 7 de fevereiro de 2.017.

LUÍS ROBERTO FERRARI,
VEREADOR.

SEGUE ABAIXO, NOME E TELEFONE DOS MORADORES DO MONTE LÍBANO
QUE PEDIRAM URGENCIA NESTA REVISÃO NA BIFURCAÇÃO DAS RUAS
ANTONIO AGATIELO COM OTACILIO CAMARGO FÁVERO :

SILVANA 99659 7040

SUELY 3634 4205

GERALDO 99744 2889

ADEMAR 3642 5098

JOSEMAR 99688 6797

ALINE 99757 2247

AGNALDO 99645 2898

SANDRO 99656 5908

DOLORES 99821 9519

LUCIMAR 99644 5793

ANDREA 99159 2431

	Page 1
	Page 2